**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

De Forma, Et Charactere Sacræ Eloqventiae. Liber Decimvsqvintvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](#)

eis s̄apē succeditur, in hac nunquam. Ecce quid valeant statuta legum, ecce quid proficit diffinitio sanctionum, quas illi spernunt maximē qui ministrant. Sane ad patendum humiles abiectique cogintur; compelluntur iussis obtemperare pauperculi; & nisi obtemperauerint, puniuntur. Eandem enim rationem in hac re habent, quam in tributis.

Soli iussis publicis seruiunt, sicut soli tributa solunt: ac sic in ipsis legibus, & in ipsa iusta rerum præceptione maximum iniustitia felus agitur, cum ea minores quasi sera obliterare coguntur, qua maiores ingiter quasi nulla conculcant.

(•)

Finis Libri Decimiquarti.

DE FORMA, ET CHARACTERE SACRAE ELOQVEN- TIAE.

LIBER DECIMVS QVINTVS.

*Conciona-
toris egre-
gij laus.*

ÆRET intimis affixa sensibus nostri Theophrasti memoria, qui licet naturam expleuerit viuendo, nobis tamen immaturus obijisse videtur; tantum sui desiderium bonis omnibus reliquit. Et eius quidem virtutes posterior ætas intuebitur, nec unquam de tanti viri sapientia, fide, religione, constantia, & assiduis in propaganda Crucis gloria laboribus contineat. Scis ipse N. qualis, & quantus fuerit, nec apud imperitum loquor. Mihi quidem virum illum planè admirabilem in hac ferrea hominum ætate, quasi auctri generis particulam ostendisse natura videbatur, cuius vita perpetua fuit vitiorum censura, norma morum, clarissimarum virtutum imago; Vox autem iuge quoddam sapientie celestis oraculum. Erat illi ingenium velox, pectus sapientia, & virtutis ferax, mens acris, præcelsa, & volucribus (ut ita dicam)

flammis semper accensa; Quæ neque asperitatis rerum imminuta torpesceret, neque blanditijs oppressa connueret. Corpus etiam ipsum laboris patiens, atque illius stature & maiestatis, quæ tantæ mentis pondus comodè sustentaret. Cumque à puerò magnorum artium fontes imbibisset, quibus prodelse aliquando mortalibus posset, non le vnius verbis parietibus conclusit, sed magno animo in totius generis humani commercium emitit. Emicuit tum illa non ancillantis facundie misera quædam necessitas, sed vis dicens quædam ineluctabilis, quam timerent improbi, venerarentur boni, ipsi terrarum principes formidarent simul, & diligenter. Et cum per rot annos in his concionum festibus iactarentur, numquam inexhaustus ille fons arescerat, sed vt Oceanus, qui aquas colo, & terris præbet, in suis semper euribus totus est, atque integer, sic ille le rebus humanis ita impendebat, vt dare quidem posset, nihil posset desperere. Nec mirum si tam diuturnus ingentis illius Oratoris vigor fuit, hærebar

Habebat enim in altissimarum virtutum pie-
tatis, demissionis, patientiae, charitatis nixus
radiebus. Nostri quale fuerit eius cum Deo
contubernium, cum non fecerit ac hominum
cunctos Angelus, in exteriora quidem se diffun-
deret, hararet tamen totas origini sue, & in
se vndeque per reciprocos veluti diuini amoris
circuitus remearet. Nihil opinionis causa
faciebat, omnia conscientia, patriam suam
celum perpetuo intuebatur, & Praesides An-
gelos supra se circumquaque stantes dabo-
rum, factorumque censores, vitam omnem
existimabat aut supplicium, aut militiam, de-
licatum vero otium viui hominum sepulturam.
Quamobrem opposuit se dum vixit mutum
pro domo Dei, sicut in Ecclesia propugna-
culum coronatus, & mollis, sed pulcherrimus,
& coloratus. Contra impietatem, con-
tra vitia, contra torrentem resum humana-
rum impetum eluctatus est, eo semper animo,
vt aut vincere, aut gloriari operis clauum te-
nentem tempestas obviceret. Pugnauit, vicit,
spolia in celum premisit, mox ipse inter ce-
lestium palmarum fructus spiritum exhaustus,
vir & vita flore, & mortis opportunitate, di-
uino consilio ortus, atque extinctus. Sed hec
alij plenus. Mthi vero peropportunum visum
est, praestantissimum hominis presentium de-
sideria eloquentia eternum bene meriti iudicium
hoc libro inferere, ex ea disputatione, que illi
fuit cum Logodælo postrema, vt non imme-
rito Cygnæa diuini oratoris canticio possit ap-
pelari.

Oium
vni ho-
minu se-
pultura.

Cygnæa
cantio.
Ocasio
Dialogi.

Redibamus forte ex concione cuiusdam
adolescentis, ex eorum numero qui cruda ad-
huc studia propellunt in publicum. Hic cum
declamationem, non enim concionem dixe-
ro, lenoculis rhetorum floribus aperiam reci-
taasset de pulpito, magna, ut erat lingua volu-
bilitate, gessusque non inconcinna gratia pre-
ditus, videbatur impetratorum qui tum aderant
iudicio non mediocrem laudem consequetus.
Alij quippe laudabant mellitos (vt ipsi aie-
bant) verborum globulos, quibus tota oratio
perpuebat. Alij in celum efferebat laudibus,
descriptionem quandam Aurora, delicatissi-
mis expressam lineamentis, viuissime colori-
bus illustratam, que ramen argumento ita co-
hiebat, ut ceruix equina cum humano capite,
quod belle dixit Horatius. Alij reconditam
viam sapientiae mirabantur, quod tam subtili-
ter Andromedam, cum natura humana, Per-
seum cum Christo, Danaen, cum Beata Vir-

gine, & nescio quem Pandore calceum, cum
eterna beatitudine comparaserit. Ceteri qui
studiosiores opinor eloquentiae videri volebant,
quidam eius in Pilatum & scribas, & Pharaonem,
tabiosulas sane, sed inutiles inuetivas
predicabant.

Qui minus ingenio poterant, calorem con-
tentions, & vibrantes oculos, & digitorum
argutias, & pedum supplosiones, & pulpiti as-
sicuas verberationes diligentissime notaue-
rant.

Nec mora, iam penè ab omnibus quasi au-
reus Sudæ partus iactabatur. O felicem (aie-
bant) matrem! que tantum oratorem peperit,
& quod excrescit illa inde? qualis erit furor
meridianus, si tanta prima lucis riserunt cre-
puscula? Adsum etiam è Poëtarum grege, qui
diceret:

Cedite doctores Romani, cedite Grayi,

Nescio quid maius nascitur Ambrosio.

Nos qui piem fauis bus propinatas adulatio-
nes ferre non poteramus, cum Theophrasto
nostro secessimus in exedram. Nam & ab eo
le scitari remotis arbitris auebamus, quid de
tota hac ratione concionandi sentiret. Itaque
cum opportuno loco ad imaginem D. Pauli
confessi, item us, rogaui, & per eius expreſſio in
cera vultu, quem tantopere diligenter, ne quod
ab eo se pè quæſitum esset, & aliquando pro-
missum, de litera eloquentia iudicium bonæ ſi-
dei debitor, interponere veteretur. At ille re-
motis excusationibus, quibus se pè viuntur,
qui sunt carius inepti. Dicam evidenter quod
censeo pro mediocri ſu, & facultate, quam
mihi tringinta fermè anni in his concionum la-
boribus exacti attuerunt. Nihil autem in ho-
mine dicatum velim, quem mittere nec po-
tius quam castigatione dignum puto, & forſa
ſe letijs eger monitoribus, quibus ad veram fa-
cientiam poſſit informari. Vos de te quiequid
eſt, non de persona accipite.

Sæpenumero mitati soleo depravatam Profunda
iſus eloquentie licentiam sine fronte, & occu-
doctrina-
lis, nihil enim aut veretur, aut videt. Heu quo uſus fre-
rerum deuenimus? Ecclesiæ penè ipſas in quæſis in
ſcenæ, & conciones in theatralis ludos nituntur faciū exca-
tur conuertere. Ignoscantur hi ſepulti priori
ludos. Ignoscantur hi ſepulti priori
rum manes, ſed puto eorum cineribus, ſi quis
modo ſenſus eſt, iniuri doarem, cum hæc
iactantur in templis, que melius inter ludib-
rundas aures in circulis, vel etiam theatris
narrarentur. Nobis certe adolescentibus dice-
batur a magistris eloquentie, Atheniensēs cū
Aaaa ludos

ludos gladiatoriis malo vicinarum urbium more, & exemplo, in suam urbem admittete percupient, Demonætem, qui tum cerebatur in ea Rep. clarissimus, grauiter obstatte. Quod enim aiebat gladiatores cum misericordia, quæ in vrbe vestra (Athenienses) delubris & aris colitur? vel cruentam illam hominum lanienam expellite, vel certe aram misericordiæ, quæ præ vestris stat oculis, euerite. Neque enim has est ista quæ moribus diuinissima sunt, iijdem sedibus commissari.

Mihi vero idem, in re haud multum dissimili contingit exclamare, quod mihi fabula cum veritate? quod mihi phalera verborum cum sanctimonia? quod cum igne vigili, & tremenda Christi ara Silenorum, & Satyrico rum lusus? Ita primum sacras imagines è templis conuelite, ignes extinguite, aras subruite, tollite mihi istam speciem plenam grauisimæ sanctitatis, quæ vel impiorum sensu tacito quodam maiestatis fulgore perfringit. Vel certe si pudet tolire, tot religiosis nostræ pignora, quæ contra vanitates istas clamant, obnubite, tum fabulas narrate, quanquam terram ipsam piè sancteque consecratam, nisi eradatis, ad has voces indigna tumiri credidimus. Fuit quondam tempus illud, quod instar grauissime matronæ sacra in publicum procedebat eloquentia. Nunc autem pudet dicere, sed piget tacere, hac, ut leuis meretricula se lenocinijs & fucis insinuat, haud enim negat, quod ipsa talis sit, nec si velit possit: nec si posset velit.

Ezec. 16.3. Quin audiet statim: Radix tua, & generatio tua de terra Chanaan: Pater tuus Amorrhæus, & mater tua Cethæa, & quando nata es in die ortus tuu non est præcisus umbilicus tuus, & aqua non es lota in salutem, nec sale salita, nec innoluta pannis. Quæ enim radix Chanaan nisi Gentilites? Ecquid pater Amorrhæus, nisi quem sibi singunt auctorem, & Deum eloquentiæ Mercurius aliquis aut Hercules Ogmius? Ecquid Cethæa mater? nisi Ethnorum, Sophistarum schola? Quid umbilicus minimè præcisus? & aquæ salutaris, ac salis, panorumque inopia, nisi sordes, & stultitiam, & nuditatem, istius denique impudentis turpitudinem prædicant. O mores! adeone generofus ille sanctorum patrum spiritus extabuit in nobis, vt pudeat eos agnoscere, qui nos tamen (si modo Christiani sumus) in Christo genuerunt? scilicet pudor est cum Petro, &

Paulo, cum Matthæo, & Ioanne oqui, sunt enim barbari, & lingua, voceque absoni. Qui igitur diurnis, nocturnisque terendi manibus, qui apud molles cathedras appellandi? Philostati, Ouidij, Plinij, Plutarchi; addite etiani Petronios, Apuleios, ita illi ipsi, quos æternis tenebris sepelire oportuit, prodeunt non in scholarum umbracula, iam enim commune est, sed in suggestum concionatorum, & in hanc lucem Christiani nominis, quam ipsi reuiviscerent auctores, non audent intueri. Tertullianus, libro de idolatria Ludimagiスト, qui fabulas Poëtarum docent. Affines esse aut multimodo idolatria. Primum quibus necesse est Deos nationum prædicare, numinas, Genealogias, Fabulas, ornamenti honorificæ quoque eorum enunciare, tum solemnia festaque eorumdem obseruare, ut quibus vettigalia sua supponant, ipsam primam non discipuli stipem, Minervam, & Honori, & nomini confessare. Quo igitur in numero fabulosos concionatores censuerit? Adeone sacrarum litterarum fontes exaruerunt? Adeone ecclesiæ eloquentiæ flumina sunt exhausta, vt à Luciano & Herodoto, & Paulania, & si quid est istius satina hominum, quarendum sit quid dicas, aut quomodo concioneris? Audiuunt illi sacris authoribus frequentius immixti, laudantur eorum sententiae, & loquentur mortui in Christianorum pulpitibus, nonnulli quos viuos Epicurei admissent. Commisceatur Christus cum Orpheo, vt in Alexandri Imperatoris Larano Blato: Atticus cum Paulo, cum Petro Thucidides, & Lucas cum Apollonio: Praeclarum scilicet mixturam, & quid restat, nisi vt Deiparam quoque Virginem, cum Hélène confundamus? Absit verbo inuidia, sed timendum est, ne qua hic cœc estis iralatet quem nostri sensus satis non agnoscant. Audio sonantes minas. Venite confundamur lingua eorum. Ecquid aliud sunt quam lingue miscellaneæ & confusa tot profanorum autorum idioma? quos certe qui spretis Catholicis scriptoribus conantur ingerere, Babel astreunt, quam Deus spiritu otis sui exsufflat. Deinde plaudunt sibi miseri, quasi pulchri sint, & beati, quod ab impenitus forte adolescentibus hac eorum plausibus celebretur eloquentia. Heu quâ carè leues illi fumi gloriosæ constabunt, nisi fortè satis magnum præsidium arbitrantur in sua eloquentia positum, vt se aduersus tremendum summi iudicis Tribunalis

Adonidis
burti.

Baruch. 3.

4.

bunal defendant, cum ab ipsis Dæmonibus accusabuntur, quod spreta litterarum saecularum maiestate pleia sanctissimæ eruditio-
nis, ad nugas, & quisquiliis deflexerint, qui-
bus, ne Adonidis quidem horri, quos ipsi me-
morant magis steriles vñquam fuerunt. Sed a-
lia est ratio eorum, qui hæc parç, & sapienter
vñspant alia eorum, qui totas conciones his
delicamentis infierunt: qui debebant hoc ful-
men Baruchi attendere. Elij Agar qui exquir-
runt prudentiam, que de terra est, negotiatores
terre, & Theman, & fabulatores, & exquisito-
res prudentie, & intelligentie, vīa autem sa-
piens nescierunt, neque commenti sunt semitas
eius. Hæc & iu quodam mentis Theophrastus
noster effudit, ad cuius orationis grauitatem
cohorruerunt, qui prius ad molliorem dicen-
di rationem videbantur propensiones, neque e-
cum ruerunt in se fulminis pondus aut expe-
ctare poterant, aut auferere. Nonnulli etiam
ex imperitorum numero minus assequuti,
quid veller hæc oratio; iam palam omni elo-
quentia decernebat exilium. Itaque di-
ples ore substinximus, donec tam austерum
sermonem exceptit Logodesdalus, vir cetero-
qui bonus, sed qui orationis cultui studere vi-
debarat impensis, quanquam ab istis ineptiis
longe aberat, quas tam acri castigatione
Theophrastus verberarat. Ille igitur ut patro-
ciniūm suscipiet eloquentia, quam habebat
in delicijs.

*Externa
disciplina*
non sunt
perit, nemo excusat, nisi sit ipse demen-
tia. pudienda.

Verum subit illud interdum querere sit ne
aliqua in rebus diuinis adhibenda eloquentia? Invenias enim permultos homines alioqui
minimè malos, sed in ea parte nimis (ut at-
bitor) austeros, qui quod ijs à puro non
sunt attributi informati, quibus ingenia ad ho-
nestum excitantur decus, eloquentiam quam
se assequi posse diffidunt in alijs reprehendunt,
quod non tam charitate communi, quam sui
amore, & gloriæ cuiusdam inuidentia stimulis facere videntur. Nam cum ipsi maxi-
marum artium sint imperiti, alieni ingenii
floreum agri oculis intuentur, & malunt
quod cuique facilius est, bonas disciplinas con-
temnere, quam ad eas ingenium cum multis
qui in eo puluere à viris doctis exhortentur la-

boribus applicare. Fucum igitur omnem elo-
quentiam esse dicitant, proprium gentilitatis
bonum, Christianis hominibus indignum, fla-
bellum vanitatis, nidum superbiae, idolorum
denique seruiturem: quibus sane verbis nimis
atrocibus, æternum videntur optimis artibus
exilium indicare; Sed hæc tolerabiliora vide-
rentur, si qui hanc prædicant immoderatus,
aut Apostolorum sanctimonia florerent, aut ut
aliqui Thaumaturgi præpotenter ad quælibet
miraculorum genera expedirent manum;
sed cum ipsis homuli sint consilij, & mentis in-
opes, agre mali persuadent, ut alegatis hu-
manis præfidis, quibus vitam, & res nostras
divina providentia dispensat, et otium & desi-
diam confugiam. Quamobrem dum vacui sumus,
& iam caelestis fatis res visa est, cupio, &
eorum rationibus occurrere, & eloquentia de-
cus, atq; honestatem ab iniuissima calunnia
 vindicare.

Primum sciscitari ab ijs doctoribus velim, eloquentia
malumne puerit ex se eloquentiam natura-
lem? malam certè nemo dixerit, qui modo sa-
ngem mentis fuerit: nam quod homo animal pro-
uidum, sagax, acutum, plenum rationis & con-
siliij, intimos animi sensus oratione quasi exi-
mio quodam mentis simulachro depromat,
hoc donum Dei est minimè contemendum.
Itaque & qui in ea re vberiores sunt & acutio-
res, hos quasi meliore ecclii rivo irrigatos a-
mamus & suscipimus. Quid igitur sit à natura
nihil mali est, ab arte ne quid lateat veren-
dum est? At quid ars, si modo recta sit, aliud
conatur, quam instram vim natura promoue-
at, incitat, excolat? An si quæ ex ingenij boni-
tate, & iu quodam laetioris consuetudini
existit eloquentia nihil haberet reprehensionis,
tum demum censembit vñiosa, cum laboribus,
& studijs honestissimè culta fuerit. At vero
ars nimis molle, & ornata facit eloquentiam?
certè si iam ornatus & iucunditas accusa-
tur, verendum est ne non tam nobis cum ora-
toribus quam cum Deo ipso præpotenter illius
pulcherrimi mundi artifice, certamen constitu-
tum sit, atq; suscepit. Exsurgat quippe mo-
rus, & dicat, quorū tot micantum syderū
in celo formæ, num satis uno sole collustrati
eccliam poterat? quorū in mari tot margai-
ta, tot flores in terris, tot marmoris, aur. ai-
gentique venæ, quibus sine sui dispendo ca-
ruisset mundus. Quorū hec à summo terū & multa
conditore inducta? num satius fuisset ecclia la-
consequē

Eloquen-
tia defen-
ditur.

Aaaaa z xius ter.

xius amplioresq; terras, vel etiam plures mundos, ad multarum animantium usum fabricare, quam unum tot ex tanta sedulitate conquitis ornamenit expolire? quid artes ipsæ, quæ non patiuntur naturam suo frui ingenio? quotsum tam varie, & tam multiplices inventæ, quanto melius erat vniuersum semel conditum, sive, ut ita dicam, ingenuitati permettere, quam tot exquisitus artificiorum generibus à naturali cursu detorquere? Hæc si quis diceret, meritò ridiculus, ne dicam impius videatur, qui summam Dei in constitutis, ornandisq; rebus prouidentiam ad suam censuram reuocaret: Nec dissimili profecto generi evidentia in humanam societatem iniurij, qui hoc quantumcumque est lingue, & orationis commercium, quo à brutis animalibus distinguimus, est quam ornatissimum vestant, quia vero, qua pars est corporis (si bene castaque regatur) prestantissima neglige omnino atque abjecere debeamus. Sit inquietus ornatæ, & pœxa oratio, nemo vetat, sed id dumtaxat in scenis & theatris, vel etiam in foris, & concionib; in quibus alibi, vel quadrigis triumphare, & magno tremore plausuque celebrari solet. At vero in templo, in ijs domiciliis, quorum tecta ipsa sancta sunt & pudica, quid attinet hanc suadam in factu, & gloria volitatem immoderatus ostentare, quam nec Christiani ingenii mitis simplicitas, nec aures salubrioribus innutritæ succis admittunt: parum abest quin illi obtrudant.